
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTECH 
GERONTOLOGICKÉHO INSTITUTU, O. P. S. 
ZA ROK 2022

2022





Obsah

Základní informace o Gerontologickém institutu o.p.s. 3

Stáří spojuje 2022 4

Komplexní řešení EAN 8

RESTABUS – Inovativní cesty definice, měření prevalence 
a řešení seniorského abusu v ČR 14

Projekt Standardizace tísňové péče a rozvoj dovedností 
pracovníků obecních úřadů v práci se seniory, 
se zaměřením na služby asistovaného života 16

Konference Olomouc 20

Advocacy a lobbingové aktivity 22

Ekonomické údaje za rok 2022 24



2

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Poděkování 

Náš institut udělal v roce 2022 kus poctivé práce na poli vzdělávání profesionálů v oblastech 
stáří a stárnutí. Nejde jen o výrazně zvýšený počet kurzů, ale ruku v ruce s tím i o jejich tematic-
kou diverzitu a kvalitu. 

Pokračovali jsme ve spolupráci s Masarykovou univerzitou a Institutem pro restorativní justici 
projekt RESTABUS s cílem definovat koncept Elder Abuse and Neglect pro české prostředí 
a zmapovat výskyt tohoto neblahého jevu v České republice. Vypracovali jsme jak novou defi-
nici tak celkovou metodiku, která je nyní v připomínkovém řízení.

Ukončili jsme také projekt Standardizace tísňové péče. Vypracovali jsme návrh nové definice 
sociální služby tísňová péče a také doporučení k minimálním standardům této služby. 

Zásadní byla opět v naší činnosti každoroční konference Stáří spojuje, která je výsledkem 
celoročního úsilí, hledání aktuálních významných témat a ve svém výsledku nám pomáhá 
vyhodnotit současný stav stáří v České republice a přináší významné argumenty ze zahraničí. 
Letošní ročník se zabýval novou sociální rolí stáří, konceptem aktivního stáří antiageingu atd. 
Získali jsme mnoho podnětných informací, které plánujeme dále zužitkovat v následujícím 
ročníku a pomoci tak prezentovat jiný úhel pohledu na stáří.

Třetí oblastí, kam bylo soustředěno naše úsilí, byla advocacy činnost pro zlepšení života starých 
lidí v naší republice. Týkala se především prosazování argumentů a opatření do národních 
koncepčních a legislativních dokumentů. 

Děkuji všem, kteří se na práci Gerontologického institutu o.p.s. zasloužili.

Laskavý čtenáři Výroční zprávy Gerontologického 
institutu, děkuji Ti za čas, který tomuto dokumentu 
věnuješ. Zakládali jsme ho s cílem co nejlépe 
porozumět starým lidem a společnosti, jejíž jsou 
právě senioři stále významnějšími členy, a rozšířit 
tak skupinu nositelů „pochopeného problému“. 

MgA. Jan Lorman

Ředitel a zakladatel  
Gerontologického institutu, o.p.s.

In
for

m
ac

e



3

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

In
for

m
ac

eZákladní informace 
o Gerontologickém institutu o.p.s.

Obecně prospěšnou společnost Gerontologický institut, 
o.p.s. založilo v roce 2011 občanské sdružení ŽIVOT90. 
Jádrem aktivit Gerontologického institutu je analytická, 
vzdělávací, koncepční, metodická, konferenční a pora-
denská činnost v oblasti problematiky stáří a stárnutí. 
V této oblasti institut navazuje na bohaté zkušenosti 
svého zakladatele, ŽIVOTa90, který dlouhodobě posky-
tuje sociální služby seniorům a jejich blízkým, realizuje 
aktivizační programy pro seniory, osvětové informační 
kampaně o stáří a provozuje také Divadlo U Valšů přá-
telské k seniorům.

DATUM ZÁPISU 

23. 02. 2011 

SÍDLO

Karoliny Světlé 286/18 
110 00 Praha 1

WEB

www.giops.cz

E-MAIL 

info@giops.cz
IČO: 24813737 
DIČ: CZ24813737 

ŘEDITEL 

MgA. Jan Lorman 

TAJEMNÍK 

Bc. Lukáš Mareček 

SPRÁVNÍ RADA 

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.  
prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.  
ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.

DOZORČÍ RADA 

Mgr. Olga Mutlová  
Ing. Zdeněk Vaněk 
Ing. Jiří Hauptmann

BANKOVNÍ SPOJENÍ 

Účet č. 2705443329/0800 
Banka: Česká spořitelna  
Rytířská 29, 110 00 Praha 1

Gerontologický institut, o. p. s. vytváří prostor ke zkoumání širších 
souvislostí této problematiky, k jejímu řešení na odborné úrovni 
a zároveň ke vzdělávání odborné i laické veřejnosti. Důraz je přitom 
kladen na odbornou erudici v oblasti gerontologie a na spolupráci 
se zahraničními odborníky a organizacemi. 

Aktivity Gerontologického institutu jsou přístupné odborné veřej-
nosti z celé ČR, konference mají zpravidla celostátní charakter. 

Důraz je přitom kladen 
na odbornou erudici v oblasti 
gerontologie a na spolupráci 
se zahraničními odborníky 
a organizacemi. 

mailto:info@giops.cz


4

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Ko
nf

ere
nc

e
SpojeníStáří spojuje 2022

Konference Stáří spojuje 2022, proběhla v hybridní 
formě ve dnech 3 – 4 října 2022 v prostorách ČSVTS 
na Novotného lávce  5 v Praze  1. Vzhledem k dobrým 
zkušenostem z let minulých byla účastníkům umožněna 
jak fyzická tak virtuální účast. Čeští přednášející se kon-
ference zúčastnili živě, stejně tak i zahraniční řečníci s vý-
jimkou Dr. Anny Wanky, která se z důvodů pracovního 
vytížení nemohla zúčastnit a Dr. Angely Coins, která byla 
do programu přidána na poslední chvíli jako náhrada 
za zrušenou účast jednoho z řečníků. Všechny přednáš-
ky byly živě přednášeny na YouTube, jejich záznam pak 
všem účastníkům zprostředkován po konferenci.

Konference se zúčastnilo 153 osob z toho 70 účastníků virtu-
álně a 24 zvaných hostů. Konference se konala pod záštitou 
Ministerstva práce a sociálních věcí a Mgr. Mileny Johnové, radní 
hlavního města Prahy. Mgr. Bc. Zdislava Odstrčilová – Náměstkyně 
pro řízení sekce rodinné politiky a soc. služeb, MPSV ČR pronesla 
úvodní slovo. Moderování konference se ujala socioložka Mgr. 
Lucie Vidovićová, Ph.D.

Konference byla rozčleněna do 4 tematických bloků. Klíčovou lekcí 
konference byla přednáška Dr. Anny Wanka (Goethe Univerzita, 
Německo) pod názvem Jak lidé tráví čas. Změny životních etap 
– praktické úspěchy stárnutí. Na kterou dále navázala Terezie 
Štyglerová (ČSÚ, Praha) s přednáškou věnující se statistikám sou-
visejícím se stářím – Senioři v zrcadle demografické statistiky.

Mezi dalšími zahraničními zvanými řečníky konference byli – 
PhDr. Oldřich Čepelka (FHS UK); Mgr. Davide Lucantoni (Centrum 
socio-ekonomického výzkumu stárnutí, Amona); PhDr. Eva 
Dragomirecká, Ph. D. (Katedra psychologie, Karlova Univerzita, 
Praha); Dr. Lisbeth Drury (Oddělení org. psychologie, Univerzita 
Londýn), Mgr. Michaela Kvapilová Bartošová, Ph.D. (Filosofická 
fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci), PhDr. Alena Marešová, 
Ph.D (Právnická fakulta, Univerzita Karlova, Praha), doc. PhDr. 
Ludmila Čírtková, CSc., Dr. h. c. (Bílý kruh bezpečí z.s., Praha), MUDr. 
Zdeněk Kalvach, CSc. (III. Interní klinika, 1.  LF UK, Praha), Mgr. 
Martina Vojtíšková (Asociace pracovníků intervenčních center)

Nově jsme při plánování konference dali možnost jednotlivcům 
či skupinám jednotlivců z oboru možnost zaslat návrh svého 

Konference byla rozčleněna 
do tematických bloků. Hlavními 
tématy letošní konference byly: 

1.
NOVÉ SOCIÁLNÍ ROLE STÁŘÍ; 

2.
STÁRNOUT V ČESKU – SENIOŘI 
V ZRCADLE DEMOGRAFICKÉ 
STATISTIKY; 

3.
KONCEPT AKTIVNÍ STÁRNUTÍ; 

4.
MEZIGENERAČNÍ SOLIDARITA;

5
TÝRÁNÍ, ZNEUŽÍVÁNÍ 
A ZANEDBÁVÁNÍ SENIORŮ – 
SENIOŘI JAKO PACHATELÉ, 
PRÁCE S NÁSILNOU OSOBOU, 
VÝVOJ ŘEŠENÍ;

6
V RÁMCI KONFERENCE 
BYL TAKÉ DÁN PROSTOR 
K PREZENTACI NNO 
A PŘÍKLADŮ DOBRÉ 
PRAXE Z OBLASTI 
SDÍLENÉ PÉČE, SÍŤOVÁNÍ, 
CASE MANAGEMENTU 
A INFORMAČNÍCH KAMPANÍ/
PROGRAMŮ PRO NEFORMÁLNÍ 
PEČUJÍCÍ.



5

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Té
m

at
a

volného sdělení. Zaslané příspěvky pak hodnotila komise, která 
vybrala následující příspěvky:

• Bc. Jana Zoufalá (Domov Vlčí mák, ÚVN Praha) –  
Koncept péče zaměřené na terminálně nemocné lidi 
s demencí – Oáza – Domov se zvláštním režimem)

• Mgr. Soňa Čechová, MBA (Hezké domy s. r. o.) –  
Odlehčovací služba – první pomoc v sociálních službách

• Mgr. Petra Kyhýsová (Ústav sociálních služeb v Praze 4) –  
Cesta k pečujícím s nedůvěrou v sociální služby aneb jak 
„pootevřít dveře k odlehčení v rodině“

• Bc. Hana Mudrová (Domov pro seniory, Hranice u Aše) –  
Vzpomínej, poznávej, uč se – aktivizačně-vzdělávací program 
pro seniory

• Kateřina Karbanová (Letokruh) –  
Aktivizace seniorů pomocí dobrovolnictví

• Mgr. Jaroslav Valůch (Elpida & Transitions) –  
Koncept mediálního vzdělávání seniorů a starších 
dospělých v ČR

Při plánování konference jsme vzhledem k situaci s vývojem 
epidemie v ČR v předešlém roce 2021 na jaře a po konzultaci 
se zahraničními řečníky, ve snaze umožnit co největšímu počtu 
z nich fyzickou účast, zvolili pozdější termín, v říjnu 2021, kon-
krétně 3. a 4. září 2021. Vzhledem k stále nejisté epidemiologické 
situaci jsme zvolili hybridní formu konference a účastníkům dali 
na výběr již od začátku, zda se chtějí účastnit fyzicky či ve virtuální 
podobě. Změna podoby účasti byla také umožněna. Chtěli jsme 
tak zabránit případným vratkám registračních poplatků v případě 
zhoršení epidemiologické situace atd. Zároveň jsme tak chtěli 
dát prostor účasti i odborníkům ze vzdálenějších míst. Zkušenost 
z let předchozích ukazovala, že by o virtuální účast mohl být vyšší 
zájem.

Velmi kladně hodnotíme, že se nám podařilo zachovat program 
konference kompletní a nahradit na poslední chvíli zrušenou 
přednášku Roberta Falangy, přednáškou Angely Goins. Přednášky 
zahraničních řečníků jsme tentokrát nemuseli přednahrávat 
dopředu, během konference tak všech 21 přednášejících mohlo 
účastníky seznámit se svými příspěvky, tlumočnice vše přetlumo-
čily do českého jazyka. Všichni čeští přednášející se konference zú-
častnili prezenčně: Program tak zůstal zcela zachován. Streamovali 
jsme jak plenární část, tak workshop. Z celé konference máme 
záznam v češtině i angličtině, všem registrovaným účastníkům 
jsme jej poskytli po konferenci. A budeme s ním dále pracovat 
směrem k cílové skupině odborníků a laické veřejnosti. Cíl konfe-
rence se nám věříme podařilo splnit.

V rámci kampaně proběhl 
i informační blok k projektu 
RESTABUS

1
Mgr. Lucie Vidovićová, Ph. D. 
a MgA. Jan Lorman podali zprávu 
k prvním výsledkům prevalenč-
ního výzkumu EAN v ČR a také 
seznámili účastníky s návrhem 
nové definice Týrání, zneužívání 
a zanedbávání seniorů stejně 
a představili i novou metodiku 
k detekci a diagnostice EAN.

2
Projekt RESTABUS – projekt apli-
kovaného výzkumu se zaměřuje 
na vytvoření metodiky tzv. široké 
definice EAN a pilotní zavedení 
inovativních principů restora-
tivní justice do řešení případů 
seniorského týrání, zanedbávání 
a zneužívání. Součástí projektu 
je reprezentativní výzkum 
v obecné seniorské populaci 
využívající mezinárodně srovna-
telných nástrojů pro zjišťování 
prevalence různých forem abusu 
a hledání cest k jejich prevenci 
a řešení. O projektu vás budeme 
dále informovat.



6

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Témata

Jako každý rok, i letos vzniklo v závěru konference pí-
semné poselství s nímž dále pracujeme v rámci našich 
advokačních aktivit. Z konference vyplynulo, že se-
niorská populace v ČR dle posledních statistických 
údajů čítá cca 1,9 milionu občanů ČR, osob starších 
65+ je nyní skoro 21 % , tedy více než 1/5. Posledních 
zhruba 40 let podíl seniorů v populaci neustále roste 
a statistické projekce hovoří o tom, že by tento trend 
měl vrcholit v letech 2050–2060 cirka na úrovni 
30 % což je nyní zhruba hodnota v Japonsku (28 %). 
Na seniorskou složku se nelze dívat odděleně, ale 
v souvislosti s dalšími složkami populace, ekonomic-
ky aktivní složkou, dětmi a mládeží apod. Od roku 
2006 počet seniorů převyšuje počet mládeže. Počet 
osob ekonomicky aktivních se dle predikcí bude 
dále snižovat, ze současných 58 % bude dále klesat 
až na úroveň 50 % – tzn. jedna ekonomicky aktivní 
osoba bude „živit“ jednu „závislou.“ Současná data, 
byť se nejedná o empirická, tvrdá data hovořící 
o naději dožití ve zdraví ukazují, že cca 57 %, více než 
polovina seniorské populace 65+ je ve stáří zatížena 
nějakými zdravotními problémy. 

Hovoříme-li tedy o strategii aktivního stárnutí a od-
povědnosti za vlastní stárnutí (tak jak ji nastínila paní 
náměstkyně) je potřeba se podívat i na připravenost 

Doplňující informace:

Webové stránky konference:

https://www.giops.cz/
konference-stari-spojuje-2022

Program konference:

https://www.giops.cz/files/2206-stari- 
spojuji-program-a4-r09.pdf

Záznam všech přednášek konference: 

https://youtube.com/playlist?list-
=PLnsB2Nnm510lijVeTAjfqK6LQ-JAw4Go2

Stárnout v česku – být starý 
je normální, připravenost na stáří

Co je to zdravý život ve stáří

Žít déle a užít si stáří

Nestárnu, protože žiju pro druhé

Tvořím, tedy jsem

Ekonomicky aktivní senioři

Pro rok 2023 plánujeme opět rozšířit nabídku 
odborného programu pozvat odborníky 
nejen z ČR a zahraničí, ale umožnit i další od-
borné veřejnosti zaslat abstrakta k jednotli-
vým tématům, z těchto vědeckých příspěvků 
pak odborný programový team konference 
vybere přednášky k zařazení do programu. 
Rádi bychom dále zařadili i sekci pro pečující 
veřejnost.

V odpolední části programu plánujeme 
otevřít kreativní workshopy pro seniory a pro 
odborníky pracující se seniory a také festival 
tvory starších dospělých, kde se představí 
skupiny praxí NNO s příspěvky určené k de-
monstraci aktivit NNO pro aktivizaci seniorů, 
příkladů dobré praxe aktivního stárnutí, 
šťastného stárnutí apod.

Hlavními tématy 
pro rok 2023 budou

https://www.giops.cz/konference-stari-spojuje-2022
https://www.giops.cz/konference-stari-spojuje-2022
https://www.giops.cz/files/2206-stari-spojuji-program-a4-r09.pdf
https://www.giops.cz/files/2206-stari-spojuji-program-a4-r09.pdf
https://youtube.com/playlist?list=PLnsB2Nnm510lijVeTAjfqK6LQ-JAw4Go2
https://youtube.com/playlist?list=PLnsB2Nnm510lijVeTAjfqK6LQ-JAw4Go2


ČR v tomto ohledu. Do jaké míry může člověk 
stresům ve stáří předcházet a anticipovat projevy 
stárnutí, které přijdou? Je fyzické či mentální cvi-
čení, pěstování neformálních mezilidských vztahů, 
utváření si finanční rezervy a vědomé utváření sta-
bilně pozitivního postoje k životu ve stáří odpovědí? 
Obecné povědomí je do jisté míry velmi odlišné 
od veřejného mínění, jsou to intuitivní normy, které 
se uplatňují jako významný faktor společenského 
vývoje, a proto se velmi těžko proměňují, jedná 
se o internalizované racionalizované představy 
o přirozeném řádu světa. Domníváme se, že byť jsou 
veřejně deklarované strategie boje proti ageismu 
a aktivního stárnutí, ageismus jako takový stále ještě 
nebyl ve společnosti detabuizován, je to poslední is-
mus, který je ještě celospolečensky akceptovatelný. 
Systémové vyloučení skupiny seniorů a nepocho-
pení je v ageismu zásadní, např. média či obecně 
kulturní sféra stále majoritně stereotypně zobrazují 
klasické předsudky o stáří. Neúspěšné zestárnutí 
je velmi časté zobrazení seniorů. 

Překlopením společnosti na dlouhověkou, do jisté 
míry narůstá konflikt mezi mladou a starou generací, 
objevují se hlasy požadující „neobětovat mileniály 
podpoře starců, které ještě zesílili v době pandemie 
Covid-19, od lidí v ohrožení se lidé během pandemie 
přeměnili ve skupinu ohrožující systém, což je jen 
krok k návodu na deformované pojetí triáže, pomě-
řování hodnoty života dvou lidí mezi s sebou, nikoli 
přínosnosti zdravotní péče a tak se z historického 
suterénu vynořila řada nebezpečných myšlenek

Na letošní konference Stáří spojuje se dále diskuto-
vala problematika EAN a závěry z konference byly 
opět prezentovány na vládním výboru pro práva 
starších osob. 

Více info na 

www.giops.cz

Podívejme se na stáří 

i z jiného úhlu pohledu…

Český svaz vědeckotechnických společností, 
Novotného lávka 200/5, Praha 1. 

Registrace a možnost zaslání vědeckých 
příspěvků k zařazení do programu otevřena.

Mezinárodní konference

24. – 25. října

Stáří spojuje 
2023

Tvořím tedy 

jsem

Hybridní 

konference

Účast osobní 

i virtuální možná

Na závěry konference bychom rádi navázali 
i v roce 2023, 11 ročník bychom rádi 
pojali trochu odlišně. Tradiční témata jako 
EAN – týrání, zneužívání a zanedbávání 
seniorů bychom rádi nahradili Jak stárnout 
šťastně, s radostí, aktivně.



8

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

ŘešeníKomplexní 
řešení EAN

Cílem projektu bylo zmapovat současný stav, legislativní 
ukotvení, systémová a nesystémová opatření atd., která 
řeší násilné a nevhodné jednání osoby vůči starším do-
spělým zejm. s akcentem na násilnou osobu. A doporučit 
profesím, které přicházejí do styku s osobami v ohrožení, 
využití vhodných nástrojů pro sanaci vztahů pečujících 
osob a osob ohrožených, a následné práce s osobou 
potenciálně se dopouštějící násilí. (kulaté stoly).

Jako členy multidisciplinárního 
teamu jsme oslovili:

Mgr. Terezu Hanelovou – právničku 
oddělení dohledu nad omezováním 
osobní svobody Kanceláře veřejného 
ochránce práv 

PhDr. Alenu Marešovou, 
Ph.D – lektorku Policejní akademie 
ČR a Právnické fakulty, Univerzity 
Karlovy, Praha

doc. PhDr. Ludmilu Čírtkovou, CSc., 
dr. h. c. – psycholožku a forenzní 
znalkyni, odbornici na domácí násilí

MUDr. Zdeňka Kalvacha, Csc. – inter-
nistu, geriatra a odborníka na EAN

Mgr. Martinu Vojtíškovou – 
z Asociace pracovníků intervenčních 
center

JUDr. Petru Masopust Šachovou – 
z katedry trestního práva Právnické 
fakulty Palackého univerzity 
v Olomouci a vedoucí Institutu 
restorativní justice.

Mgr. Marcelu Petrovou Kafkovou 
Ph. D. – socioložku z Masarykovu 
univerzity

Mgr. Markétu Sailer – právničku 
Odboru prevence kriminality, 
Ministerstva vnitra ČR

Dalším cílem pak bylo informovat širokou i odbornou veřejnost 
o závažnosti tohoto jednání. Je nezbytné, aby široká veřejnost 
nebyla vůči tomuto tématu lhostejná, aby lidé dokázali rozpoznat 
alespoň ty nejmarkantnější rysy skrytého násilného a nevhod-
ného jednání a aby nebyli lhostejní v této věci jednat. Stejně 
tak je důležité informovat potencionální neformální pečovatele 
o tom, jak má vypadat kvalitní pobytová péče, na co mají jejich 
blízcí právo, a kde jsou hranice nevhodného jednání (izolace, péče 
zaměřená jen na fyzické zdraví, nedostatečná hygiena a výživa, 
mnohalůžkové pokoje…), jaký je rozdíl v kontrole a vymáhání práv 
v registrovaných a neregistrovaných sociálních službách (kampaň, 
semináře). Rozšiřovat povědomí mezi širší a odbornou veřejností 
o rizikových faktorech ve stáří, které vedou právě k tomuto jednání; 
zjišťovat potřeby a pohnutky násilných osob a zároveň informovat 
o tom, co je a co není špatné zacházení na starších dospělých např. 
v institucích. Zaměřili jsme se také na inovativní způsoby sanace 
těchto vztahů (semináře, kampaň).

Cílem bylo poukázat na to, že k nevhodnému jednání dochází 
nejen v rodinách, mezi příbuznými, ale také v institucích (pobyto-
vé sociální a zdravotní služby), což je právě aspekt, který zejména 
odlišuje domácí násilí na ženách a dětech od násilí a nevhodného 
jednání na starších dospělých.

Všichni jmenovaní svou účast v projektu potvrdili a nemalou 
měrou přispěli k jeho úspěchu. Team jsme skládali s ohledem 
na vyvážené zastoupení a odbornost jednotlivých členů. Zejména 
účast zástupců kanceláře veřejného ochránce práv byla klíčovou 
kvůli jejich působnosti při dohledu nad omezováním osobní 



9

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Multidisciplinární team 
se poté postupně sešel 
nad 2 kazuistickými 
semináři. První veřejně 
konaný kulatý stůl jsme 
nazvaly „Slzy, které 
svět nevidí a realizovali 
jej v prostorách 
divadla u Valšů dne 
13. 6. u příležitosti 
mezinárodního dne 
proti násilí na seniorech.

svobody a nashromážděným informacím z provedených návštěv v registrovaných a neregistrovaných zaří-
zeních. Doc. Čírtková s PhDr. Alenou Marešovou a Mgr. Martinou Vojtíškovou zprostředkovaly jak zkušenosti 
a pohled provozovatele linky bezpečí, intervenčního centra, tak odborné informace z oblasti domácího násilí, 
viktimizace atd. MUDr. Kalvach pak jako zástupce praktických lékařů a odborník na EAN v institucionální péči 
zprostředkoval informace z pohledu zdravotnického personálu, managementu zdravotnických institucí a po-
skytovatelů sociálních služeb. Za zástupce inovativních přístupů byla přizvána JUDr. Petra Masopust Šachová 
z Institutu restorativní justice. Mgr. Jan Lorman se pak ujal moderování jednotlivých kazuistických seminářů 
a role metodika. Před prvním kazuistickým seminářem jsme na základě diskuse s členy teamu identifikovali 
kazuistické případy, které budeme probírat, abychom pokryli různé oblasti EAN.

Druhý kulatý stůl se konal již neveřejně v užším kruhu oslovených profesionálů.

Cílem kazuistických setkání bylo definovat návrh(y) řešení předloženého případu domácího násilí a špatného 
jednání vůči starším dospělým (předem vybraným a sdíleným s jednotlivými členy teamu) posoudit možnosti 
sanace vztahu a práce s násilnou osobou a zároveň zohlednit možnosti prevence podobného chování do bu-
doucna. Shromáždit podstatné informace, sdílet je a na základě diskuse identifikovat potřeby klienta (oběti 
EAN). Posoudit situaci seniora a míru ohrožení. Ujasnit si jádro problému. Ověřit, zda na základě kazuistik 
máme všechny potřebné informace. A poté formulovat návrhy praktických kroků potřebných k řešení situace 
v dané kazuistice. Každý z účastníků měl možnost představil svůj/oje návrh(y) řešení.

Výstupem z jednotlivých kazuistických seminářů pak byla díky znalosti rizikového chování, sociální psy-
chologie v konkrétních případech identifikace problému, přehled hlavních potřeb a priorit zúčastněných 
osob. Cílem také bylo pro jednotlivé případy vymezit klíčové instituce a osoby, které jsou pro danou oblast 
pravomocně a působnostně příslušné či odpovědné za výkon kontroly.

Všechna doporučení byla sepsána a závěry z doporučených postupů z jednotlivých kazuistických seminářů, 
jsme pak veřejně prezentovali v rámci speciálního workshopu během konference Stáří spojuje 2022, které 
se zúčastnili i členové multidisciplinárního teamu v roli přednášejících.



10

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Jejich přednášky byly zařazeny druhý den do bloku 2 a bloku 3 –  
Špatné zacházení se seniory a Špatné zacházení se seniory vývoj řešení. 

PhDr. Alena Marešová, Ph.D podala přehled o kriminalitě seniorů starších 65 let 
evidované Policií ČR, trendech posledních 10 let, specifikách trestního řízení proti 
nim; problematice toho času vězněných seniorů. Doc. PhDr. Ludmila Čírtková, 
CSc., Dr. h. c. doplnila osobnostní typologii seniorů jako pachatelů týrání a zneu-
žívání. MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. se věnoval fenoménu „homo sacer“ – ageistic-
kému zneužití triážování během pandemie COVID-19 a Mgr. Martina Vojtíšková 
hovořila o praxi intervenčních center v řešení EAN. Mgr. Lucie Vidovičová Ph.D. 
také podala přehled o předběžných výsledcích realizovaného projektu RESTABUS, 
který se věnuje syndromu EAN v ČR, metodice a incidenci daného jevu atd.

Účastníci konference (cca 150 osob) tak měli možnost vyslechnout závěry k pro-
blematice komplexního řešení a seznámit se s doporučenými postupy v případě 
podezření na EAN a jak nahlížet na problematiku násilných osob, sanace vztahu 
atd. Doporučení kazuistických seminářů se také promítla do poselství z konferen-
ce, které bylo dále předloženo Vládnímu výboru pro práva starších osob (VVPSO), 
jež se věnuje problematice doplnění Akčního plánu prevence genderově pod-
míněného domácího násilí o kapitolu násilí na seniorech.

Přednášky
V rámci pro-
jektu byly dále 
realizovány 
3 kurzy věnující 
se problematice 
týrání, zneužívá-
ní a zanedbávání 
seniorů, které 
jsme zdarma 
nabídli pracovní-
kům pracujícím 
se seniory nebo 
těm působícím 
v oblasti domá-
cího násilí.



11

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

KURZ 19. 10. 2022, 13:00–17:00

1
Prevence nevhodného chování vůči starším dospělým 
v pobytových službách 
Seminář MUDr. Zdeňka Kalvacha 

KURZ 29. 11. 2022 

2
Špatné zacházení v kontextu pobytových zařízení sociálních 
služeb pohledem veřejného ochránce práv 
Kurz Mgr. Terezy Hanelové, Ph. D. 

Cílem semináře bylo: 

1. diskutovat pojetí a formy EAN včetně otázek o prioritnosti věku, nebo funkčního stavu, vymezení EAN 
vůči domácímu násilí, zdravotně sociální povaze EAN či začlenění EAN do kontextu nadřazené množiny 
ageismu a jeho eliminace.

2. upozornit na různé úrovně a tím i povahy intervencí EAN – především právní versus etické versus 
situační.

3. diskutovat práci s podezřením na EAN, možnosti diagnostikování a také zdravotní souvislosti EAN.

4. upozornit na závažnost EAN, osobní zodpovědnosti, etických a právních rizik na pomezí dlouhodobé 
ošetřovatelské a paliativní péče.

5. diskutovat intervenování EAN v kontextu dlouhodobé péče jako 3. pilíře „péčové oblasti“, 
např. v rámci SIPS.

KURZU SE ZÚČASTNILO 60 OSOB.

Anotace:

Od roku 2006 veřejný ochránce práv plní úkoly národního preventivního mechanismu podle Opčního 
protokolu k Úmluvě proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání. 
Systematicky tak navštěvuje zařízení, kde se nacházejí osoby omezené na osobní svobodě a to i z důvodu 
závislosti na poskytované péči jako jsou pobytová zařízení sociálních služeb. Cílem těchto návštěv je posílit 
ochranu osob zde žijících v zařízeních před špatným zacházením. V rámci semináře tak budou prezentovány 
zjištění a doporučení ochránce z navštívených domovů pro seniory a domovů se zvláštním režimem, stejně 
jako tzv. neregistrovaných ubytovacích zařízení. Účastníci semináře se tak budou moct seznámit s vybranými 
případy, ve kterých ochránce konstatoval špatné zacházení, stejně jako s přetrvávajícími nedostatky ve vnit-
rostátní právní úpravě v oblasti postihu tohoto jednání.

SEMINÁŘE SE ZÚČASTNILO 58 OSOB.



12

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

KURZ 11. 12. 2022 

3

Restorativní přístupy v práci s pachateli trestné činnosti 
na starších dospělých
Institutu pro restorativní justici – JUDr. Petra Masopust Šachová, Ph.D., předsedkyně

Mgr. Tereza Řeháková, ředitelka programů 

Seminář byl zaměřen na využitelnost a přehled restorativní přístupů v oblasti seniorského 
abusu jak v teorii, tak praxi.

PROGRAM KURZU

09:00–09:30  Restorativní kruh s účastníky

09:30–10:15  Představení tématu restorativní justice obecně, česká a zahraniční zkušenost

10:15–10:45  Video Peter Woolf + diskuze

10:45–11:00  Přestávka

11:00–13:00 • Představení metodiky k seniorskému abuzu, data k RJ, projekt RESTABUS

• Potřeby obětí a pachatelů + specifický kontext seniorského abuzu

• Diskuzní část ve skupinách (potřeby, rizika, obavy) shrnutí diskuze + zodpovězení dotazů 
v celé skupině český kontext, využití restorativních programů v oblasti péče o starší 
dospělé výhled do budoucna

KURZU SE ZÚČASTNILO 38 OSOB.

Součástí projektu byla také menší informační kampaň cílená na zviditelnění této problematiky vč. prevence 
a minimalizace rizik seniorského abusu.



13

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1



14

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

RESTABUS – 
Inovativní cesty definice, měření prevalence 
a řešení seniorského abusu v ČR
(včetně přenosu mezinárodních postupů 
dobré praxe)

Díky podpoře TAČR jsme se začali v roce 2021 podílet na novém 
projektu RESTABUS. Společně s katedrou sociologie FSS Masarykovy 
univerzity a Institutem pro restorativní justici se v něm zabýváme 
problematikou tzv. seniorského abusu (tzv. EAN), který spočívá 
ve zneužívání, týrání a špatném zacházení se seniory.

Projekt aplikovaného výzkumu se zaměřuje na vytvoření metodiky 
tzv. široké definice EAN a pilotní zavedení inovativních principů 
restorativní justice do řešení případů seniorského týrání, zanedbá-
vání a zneužívání. 

Cílem metodiky bylo poskytnout porozumění seniorskému abusu, 
jeho typologii, projevům, rizikům výskytu a postupům při jeho 
odhalování a řešení. Metodika pomáhá překlopení poznatků v ob-
lasti seniorského abusu do praxe těm, kteří s lidmi vyššího věku 
přicházejí pravidelně do styku. Může se jednat v podstatě o koho-
koliv, komu není, nebo komu by nemělo být lhostejné nevhodné 
zacházení s člověkem vyššího věku. Primárně je metodika určená 
lidem pracujícím v podpůrných službách v gesci Ministerstva práce 
a sociálních věcí (MPSV), s doporučením pro další relevantní aktéry, 
např. praktické i odborné lékaře, policii, sociální odbory místních 
samospráv a podobně. Využitelná je ale i pro zainteresovanou 
veřejnost a neziskové organizace, které mají v řešením tohoto 
fenoménu také svoji nezastupitelnou roli. 

V rámci projektu tak v roce 2022 proběhl reprezentativní výzkum 
v obecné seniorské populaci využívající mezinárodně srovna-
telných nástrojů pro zjišťování prevalence různých forem abusu 
a hledání cest k jejich prevenci a řešení. Jeho první výsledky byly 
prezentovány na konferenci Stáří spojuje 2022.Metodika

Klíčové části projektu

• Metodika tzv. široké definice 
seniorského abusu – v připomín-
kovém řízení 

• Reprezentativní výzkumv obecné 
seniorské populaci využívající 
mezinárodně srovnatelných 
nástrojů – proveden 2022

• Didaktický workshop – „how to RJ“ 
– bude uskutečněn v dubnu 2023 

• Pilotní zavedení inovativních 
principů restorativní justice

Období řešení

7/2021–12/2023

Členové řešitelského teamu:

MgA. Jan Lorman 
Ředitel Gerontologického 
institutu

Mgr. Tereza Žílová 
Tajemnice Gerontologického 
institutu

Mgr. Jaroslava Prchalová 
Odborný asistent – metodika

Mgr. Aneta Mundok Nitschová 
Odborný asistent 
– dotazníkové šetření



Tým Gerontologického Institutu se během roku 2021 věnoval 
zejména zpracování tzv. široké definice seniorského abusu, která 
byla klíčovou pro následný sběr dat v terénu v roce 2022. Získané 
informace byly také využity při zpracování metodiky diagnostiky 
a detakce týrání, zneužívání a zanedbávání seniorů.



16

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Projekt Standardizace tísňové 
péče a rozvoj dovedností 
pracovníků obecních 
úřadů v práci se seniory, 
se zaměřením na služby 
asistovaného života
Gerontologický institut za podpory 
z Operačního programu zaměstnanost 
pokračoval v roce 2022 v projektu 
Standardizace tísňové péče a rozvoje 
dovedností pracovníků obecních 
úřadů v práci se seniory, se zaměřením 
na služby asistovaného života.

V roce 2020 jsme začali s realizací projektu Standardizace tísňové péče a rozvoj dovedností pracovníků obec-
ních úřadů v práci se seniory, se zaměřením na služby asistovaného života. V letech 2021–2022 jsme v jeho 
realizaci pokračovali, byť byly mnohé aktivity poznamenány pandemií COVID-19.

Cílem projektu CZ.03.2.63/0.0/19_099/0015216 je prosazení vyšších standardů sociální služby tísňová péče 
a poskytnutí odborné podpory zejm. pracovníkům působícím v oblasti sociální práce na pražských městských 
úřadech ve specificích práce se seniory. Konkrétně prostřednictvím 2 akreditovaných kurzů, praktické exkurze 
na dispečinku tísňové péče, brožury kazuistických příběhů ze služby tísňové péče, odborných konzultací 
a konference s názvem „Budoucnost stárnutí za pomoci služeb asistovaného života“.

Projekt

STANDARDIZACE TÍSŇOVÉ PÉČE A ROZVOJ DOVEDNOSTÍ
PRACOVNÍKŮ OBECNÍCH ÚŘADŮ V PRÁCI SE SENIORY, SE
ZAMĚŘENÍM NA SLUŽBY ASISTOVANÉHO ŽIVOTA.
je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je prosazení vyšších standardů sociální služby tísňová péče a poskytnutí odborné podpory pracovníkům působícím v oblasti sociální práce na pražských
městských úřadech ve specifikách práce se seniory a s osobami s omezenou soběstačností.

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



17

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

V OBDOBÍ OD LEDNA DO KVĚTNA 
2022 SE NÁM PODAŘILO: 

Pokračovat v realizaci exkurzí na dispečinku Tísňové péče ŽIVOTa90 
za účelem zprostředkování detailních informací o tom, jak se služ-
ba provozuje a co jsou klíčové prvky jejího provozování.

Zpracovali jsme i virtuální verzi dostupnou na webových stránkách 
institutu – https://www.giops.cz/exkurze-tisnove-pece

Zrealizovat poslední kurzy – Na 8 hodin seniorem – zaměřené 
na názornou demonstraci procesu stárnutí a vlivu na každodenní 
život. A kurz Péče zaměřené na potřeby seniora (3 denní kurz 
ve spolupráci s ÚVN) 

Zrealizovat on-line diskusi k sociální práci s klientem s demencí, 
kterou vedla PhDr. Eva Jarolímová, Ph.D.
https://www.youtube.com/watch?v=yUMNsgyagfM

Zrealizovat poslední kulatý stůl – navazující na předchozí 3 kulaté 
stoly z let 2020 a 2021, tentokrát prezentující návrh nové definice 
sociální služby tísňová péče a také závěry k doporučením k mini-
málním standardům pro poskytovatele tísňové péče.

Kulatý stůl byl realizován v rámci jednodenní konference Bu-
doucnost stáří za pomoci služeb asistovaného života, která pro-
běhla 14. 3. 2023.

Záštitu nad klíčovou aktivitou 1 – Standardizace tísňové péče opět 
převzala Mgr. Jana Pastuchová poslankyně a místo-předsedkyně 
Výboru pro sociální politiku PSP ČR, mezi dalšími účastníky, kteří 
přijali pozvání byly: Ing. Zdeněk Gütter, CSc. – Ministerstvo zdravot-
nictví ČR, MUDr. Struk Petr – poradce MZ ČR, APSS, Ing. Jiří Horecký, 
Ph.D., MBA – president asociace poskytovatelů sociálních služeb, 
Mgr. Hanuš Petr – ředitel odborných sekcí APSS, Mgr. Štrobachová 
Pavla, MPA – Svaz měst a obcí ČR, Haufer Rostislav – výkonný 
ředitel Chytrá péče, Lucie Sieberová, vedoucí tísňové péče Anděl 
Strážný, ThLic. Mgr. Lorman Jaroslav, Th.D. – ředitel ŽIVOT90, Lenka 
Víznerová – vedoucí tísňové péče ŽIVOT90, MgA. Lorman Jan – 
ředitel a zakladatel Gerontologický institut a RNDr. Schlanger Jiří 
– konzultant, odborný garant projektu Standardizace tísňové péče.

Závěrečná zpráva s návrhem definice a dalšími dílčími doporu-
čeními je k dispozici na webových stránkách institutu – chrome 
– https://www.giops.cz/files/zaverecna-zprava-projektu-standar-
dizace-tisnove-pece-formulace-vecneho-zameru-nove-definice-
-a-minimalnich-standa.pdf

Mimo aktivity směřující 
ke standardizaci tísňové 
péče se projekt zaměřuje 
na vzdělávání. V rámci pro-
školení pracovníků sociálních 
služeb hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje ve speci-
fikách práce se seniory institut 
nabídne možnost zúčastnit 
se různých aktivit:

• akreditovaný kurz 
Na 8 hodin seniorem, aneb 
simulace stáří gerontooble-
kem (8 hod.)

• akreditovaný kurz Péče 
zaměřená na potřeby 
seniora (24 hod.)

• minikurz o tísňové péči

• odborné konzultace

• 3 tematická diskusní setkání

• 4 kulaté stoly k vydefinová-
ní vyšších standardů kvality 
tísňové péče

• Závěrečná konference 
Budoucnost stárnutí 
za pomoci služeb asistova-
ného života

https://www.giops.cz/exkurze-tisnove-pece
https://www.youtube.com/watch?v=yUMNsgyagfM
https://www.giops.cz/files/zaverecna-zprava-projektu-standardizace-tisnove-pece-formulace-vecneho-zameru-nove-definice-a-minimalnich-standa.pdf
https://www.giops.cz/files/zaverecna-zprava-projektu-standardizace-tisnove-pece-formulace-vecneho-zameru-nove-definice-a-minimalnich-standa.pdf
https://www.giops.cz/files/zaverecna-zprava-projektu-standardizace-tisnove-pece-formulace-vecneho-zameru-nove-definice-a-minimalnich-standa.pdf


18

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Konference Budoucnost stáří  
za pomoci služeb asistovaného života
14. 3. 2022, 9:00–17:00
ČSTVS – Novotného lávka, Praha 1

Hlavním cílem jednodenní konference bylo sdílení dobré praxe a výstupů projektu 
Standardizace tísňové péče a rozvoj dovedností pracovníků obecních úřadů v práci 
se seniory. Dílčími cíli bylo seznámit účastníky s novými technologiemi vhodnými pro seni-
ory nebo jejich blízké, které jim mohou usnadnit jejich život a zlepšit jeho kvalitu. Chtěli jsme 
otevřít téma informačních a asistivních technologií a jejich možné využití v životě a službách 
pro seniory a rozvířit diskusi o možných úhradách těchto asistivních pomůcek z veřejného 
zdravotního pojištění.

Asistivní technologie mají významný potenciál zvyšovat soběstačnost seniorů a tím jim 
umožňovat žít v jejich domácím prostředí delší čas. Zároveň zde je i předpoklad efektivnějšího 
vynakládání prostředků, které směřují do zdravotních a sociálních služeb.

Konference byla určena prioritně pro sociální pracovníky – pracovníky městských úřadů 
z hlavního města Prahy a Středočeského kraj, sociální pracovníků z neziskových organizací 
pracujících se seniory atd.

Účast na konferenci byla tedy možná jak fyzicky tak virtuálně. Účast byla zdarma v rámci 
projektu Standardizace tísňové péče a rozvoj dovedností pracovníků obecních úřadů v práci 
se seniory. Konference se zúčastnilo na 120 účastníků.

Více informací o konferenci – https://www.giops.cz/blog/
gerontologicky-institut-poradal-konferenci- budoucnost-stari-za-pomoci-sluzeb-asi

Záznam konference – https://www.youtube.com/
playlist?list=PLnsB2Nnm510n_iwhbsr8KMrKT3prz8DXD

„Asistivní technologie mají významný 
potenciál zvyšovat soběstačnost seniorů 
a tím jim umožňovat žít v jejich 
domácím prostředí delší čas. Zároveň zde 
je i předpoklad efektivnějšího vynakládání 
prostředků, které směřují do zdravotních 
a sociálních služeb.“

https://www.giops.cz/blog/gerontologicky-institut-poradal-konferenci-budoucnost-stari-za-pomoci-sluzeb-asi
https://www.giops.cz/blog/gerontologicky-institut-poradal-konferenci-budoucnost-stari-za-pomoci-sluzeb-asi
Záznam konference – https://www.youtube.com/playlist?list=PLnsB2Nnm510n_iwhbsr8KMrKT3prz8DXD
Záznam konference – https://www.youtube.com/playlist?list=PLnsB2Nnm510n_iwhbsr8KMrKT3prz8DXD


19

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1



20

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Úvodní slovo pronesl Mgr. Ivo Slavotínek, 
1. náměstek hejtmana Olomouckého 
kraje a Mgr. Valerie Navrátilová, vedoucí 
oddělení plánování sociálních služeb 
KÚOK. Konference byla dále v dopolední 
části rozdělena do dvou tematických bloků:

Konference OlomoucKonference
Gerontologický Institut se spolu s krajským úřadem Olomouckého kraje podílel 
na organizaci jednodenní konference na téma Osamělost seniorů. Konference 
proběhla 27. 6. 2022 v prostorách kongresového sálu KÚOK (Jeremenkova 40a, 
779 00 Olomouc) v čase od 9:30 do 16:00 hod a zúčastnili se jí zástupci NNO 
pracující se seniory v rámci Olomouckého kraje. 



21

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Blok I:

Osamělost jako problém pro jedince 
i společnost 

Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D.  
(Masarykova univerzita) 

Vybrané souvislosti osamělosti jako formy 
exkluze ze sociálních vztahů – výsledky 
výzkumů GENPATH 

Mgr. et Mgr. Marcela Petrová Kafková, Ph.D.  
(Masarykova univerzita) 

Podpora mezi sourozenci ve stáří 

Mgr. Michaela Kvapilová Bartošová Ph.D.  
(Město Vyškov / Univerzita Palackého v Olomouci)

Věková přátelskost v národním 
a mezinárodním kontextu 

Mgr. Markéta Pešoutová  
(Univerzita Palackého v Olomouci)

Blok II

Smysluplné aktivity jako prevence osamělosti 

Mgr. Lucie Rybyšarová (Život 90, z.ú.)

Osamělost ve stáří s příklady komunitní péče 
o seniory a sousedské vztahy jako prevence 
osamělosti

Kateřina Žůrková  
(Místostarostka MČ Brno – Medlánky)

Systém podpory a prevencie osamelosti, 
vylúčenia a predčasnej odkázanosti 
v dokumentu „Bratislava 2022–2030“ 

Mgr. Tatiana Sedláková (Město Bratislava)

Odpoledne pak proběhly 2 workshopy

WORKSHOP 1 

Využití psychosociálních intervencí pro snížení osamělosti seniorů v komunitě 

Doc. PhDr. Radka Bužgová, Ph.D.  
a doc. PhDr. Radka Kozáková, Ph.D. (Ostravská univerzita)

WORKSHOP 2 

Využití 3D virtuální reality v rehabilitaci seniorů 

Mgr. Jakub Pětioký, DiS., MBA (ARTAK, RÚ Kladruby, 1. a 3. LF UK)



22

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

Advocacy a lobbingové aktivityAktivity
ČLENSTVÍ V ODBORNÝCH SKUPINÁCH

• Výbor pro práva starších osob.

• Pracovní skupina proti zneužívání seniorů Parlamentu ČR.

• Rada vlády pro seniory a otázky stárnutí.

• Komise pro spravedlivé důchody.

• Komise pro novelu zákona o sociálních službách.

• Pracovní skupina pro koncepci objektu Šolínova Praha 6.

• INPEA.

PROHLUBOVÁNÍ ZNALOSTÍ A DOVEDNOSTÍ UVNITŘ ŽIVOTA90

Realizace vzdělávacích seminářů:

• Za co neseme odpovědnost v sociálních službách pro seniory a jak s touto 
odpovědností pracovat v praxi. 

• Základy manipulace s imobilním klientem v podmínkách sociálních služeb. 

• Psychosociální podpora umírajícím a pozůstalým v podmínkách 
sociálních služeb.

PROSAZOVÁNÍ KONCEPTU ZNEUŽÍVÁNÍ A NEVHODNÉHO JEDNÁNÍ VŮČI 
STARŠÍM DOSPĚLÝM DO STRATEGICKÝCH VLÁDNÍCH DOKUMENTŮ

• Celoroční práce ve vládním Výboru pro práva starších osob, parlamentní 
Pracovní skupině pro zneužívání seniorů a Radě vlády pro seniory a otázky 
stárnutí.

• V roce 2022 pokračoval Výbor vlády pro ochranu práv starších osob 
v projednávání tématu Elder Abuse and Neglect s cílem zařadit toto téma 
do Akčního plánu pro prevenci domácího a genderově podmíněného násilí. 
Novela byla schválena vládou 5. prosince 2021.

KRITIKA VLÁDNÍCH A SYSTÉMOVÝCH OPATŘENÍ, KTERÁ V DOBĚ PANDEMIE 
COVID-19 VÝZNAMNĚ A NEPŘÍPUSTNĚ OMEZOVALA LIDSKÁ PRÁVA 
STARŠÍCH LIDÍ

• Pokračování v systematickém monitoringu státních a krajských aktivit 
souvisejících s restrikcemi v době pandemie COVID-19, osvětové aktivity 
související s očkovací kampaní pro seniory, podpora a pomoc seniorům.

• Veřejná vystoupení proti diskriminaci v pobytových službách v době 
pandemie COVID-19.

OSVĚTA O SENIORSKÉM ABUSU A DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ

• Konference Stáří spojuje 2021.

• 2 kurzy v rámci Komplexního řešení seniorského abusu.

a

b

c

d

e





24

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

1 x příslušnému fin. orgánu

Gerontologický institut, o.p.s.
Karoliny Světlé 286/18
Praha 1
110 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2022

Účetní jednotka doručí:

24813737

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

v plném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 1701 115
B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 89

Daň z příjmů (341) 59 89B. II. 8.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 663 168
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 2022B. III. 1.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 148641B. III. 3.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 363 2
Náklady příštích období (381) 81 21B. IV. 1.

Příjmy příštích období (385) 82 362B. IV. 2.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 1701 115

4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 -689-506
A. II. Součet A.II.1 až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 -506 -689

Účet výsledku hospodaření (963) 91 -182xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x-79A. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93 -507-427A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 8591 621
B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 927 782

Dodavatelé (321) 106 213232B. III. 1.

Přijaté zálohy (324) 108 25B. III. 3.

Ostatní závazky (325) 109 48B. III. 4.

Zaměstnanci (331) 110 6771B. III. 5.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 2536B. III. 7.

Ostatní přímé daně (342) 114 1012B. III. 9.

Závazky ve vztahu k státnímu rozpočtu (346) 117 33B. III. 12.

Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr. celků (348) 118 1298B. III. 13.

Jiné závazky (379) 122 427427B. III. 17.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 694 77
Výnosy příštích období (384) 131 77694B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 1701 115

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 27.04.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Ekonomické údaje 
za rok 2022



25

V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T E C H  G E R O N T O L O G I C K É H O  I N S T I T U T U ,  O . P . S .  Z A  R O K  2 0 2 1

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

24813737

Gerontologický institut, o.p.s.
Karoliny Světlé 286/18
Praha 1
110 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2022
v plném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

Spotřebované nákupy a nakupované služby 659659A. I. 2Součet A.I.1. až A.I.6.

Náklady na cestovné 96 9A. I. 4.

Ostatní služby 6508 650A. I. 6.

Osobní náklady 1 0741 074A. III. 13Součet A.III.10. až A.III.14.

Mzdové náklady 88514 885A. III. 10.

Zákonné sociální pojištění 18915 189A. III. 11.

Ostatní náklady 1515A. V. 21Součet A.V.16. až A.V.22.

Kursové ztráty 125 1A. V. 19.

Jiné ostatní náklady 1428 14A. V. 22.

Náklady celkem 1 7481 74839Součet A.I. až A.VIII.

Provozní dotace 1 2751 275B. I. 41Hodnota B.I.1.

Provozní dotace 1 27542 1 275B. I. 1.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 291291B. III. 47

Výnosy celkem 1 5661 56661Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním -182-182C. 62ř. 61 - (ř. 39 - ř.37)

Výsledek hospodaření po zdanění -182-182D. 63ř. 62 - ř. 37

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 27.04.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



Děkujeme za pozornost


	Základní informace o Gerontologickém institutu o.p.s.
	Stáří spojuje 2022
	Komplexní řešení EAN
	RESTABUS – Inovativní cesty definice, měření prevalence a řešení seniorského abusu v ČR
	Projekt Standardizace tísňové péče a rozvoj dovedností pracovníků obecních úřadů v práci se seniory, se zaměřením na služby asistovaného života
	Konference Olomouc
	Advocacy a lobbingové aktivity
	Ekonomické údaje za rok 2022

